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Kavas praneša apie didelius neramumus Kaune
Buvo sukilę kaliniai

Iš Rfo de Janeiro pranešama, 
kad areštuotieji ir padėti Rio de Ja
neiro arešto namuose, paip pereitų 
metų sukilimo kaltininkai, šiomis die
nomis buvo sukilę prieš kalėjimo ad
ministraciją ir keli jų esą bandė pa
bėgti. Bet sustiprinta arešto namų 
sargyba politinius kalinius nuramino. 
Kėlę triukšmą ir bandę pabėgti kali
niai bus atiduoti teismui. Tardymas 
jau vedamas.

Serga Pedro Ernesto

Areštuotasis Rio de Janeiro ex- 
gubernatorius už komunistini veikimą, 
kalėjime susirgo ir tapo paguldytas 
ligoninėj. Gydytojai uždraudė net vi
zitas daryti Fedro Ernesto artimiems.

Teisia kunigus
Iš Berlyno praneša, kad Cablen- 

80 mieste tapo nuteistas kunigas fran- 
ciškonas 20-čiai mėnesių kalėjimo už 
kažkokius papildytus prieš prigimti 
valksmus.

Ginklu fabrike žuvo 60 žmonių
Estijos ginklų fabrike, Talino 

mieste, Įvyko didelė eksplozija, kur 
žuvo 60 žmonių ir 30 tapo sužaista. 
Tarp užmuštų yra 9 karininkai. Eks
plozijos priežastis tyriama.

Kinijoj karas gal nekils

Pereitą savaitę Kinijoj jau buvo 
prasidėjęs pilietinis karas — pietiečiai 
jau buvo pradėję atakuoti šiauriečius. 
Bet ir viena ir antra pusė suprato, 
kad stumia krašto nepriklausomybę 
pavojun, pradėjo tartis ir gal but su
sitars šiaurės ir pietų Kinijos kariuo
menės dalys.

Italai bus gabenami Abisinijon

Italijos vyriausybė nutarė išga
benti iš Italijos 500,000 italų ūkininkų 
Abisinijon ir juos ten Įkurdinti.

Prigėrė 30 žmonių

Pereita antradieni Dunojaus 
upėj, Vengrijoj, nuskendo laivas su 30 
žmonėmis. Laivu važiavo 70 keleivių.

Arabai Palestinoj nurimo
Palestinoje arabai jau pradeda 

nurimti ir jau teroro aktų paskutines 
kelias dienas neįvyko nė vienam 
mieste.

Argentina išeis iš T. Sąjungos
Argentinos parlamentui įneštas 

svarstymas apie išstojimą Argentinos 
iš Tautų Sąjungos. Jau yra pranašau
jama, kad i autų Sąjunga nieko nenu
veikusi turės mirti.
Liaudies Frontas už demokratiją

Urugvajui organizuojamas liau
dies frontas, kurio tikslas bus — ko
voti už atsteigimą demokratinių lais
vių Urugvajuj. Urugvajaus komunistai 
ir socialistai irgi sudarė bendrą fron
tą kovai su fašizmu.

Mirė rašytojas Maksim Gorki
Anglija nori Italijos draugiškumo-

Šimtai žmonių tapo suzesta Kaune neramumuose

Kas Lietuvoje girdėt? Kaip pra
ėjo Smetoniškojo seimo rinkimai? Ką 
veikia Lietuvos ūkininkai posupolicin 
tos Lietuvos šautuvu? Visa tai mums, 
kaip lietuviams, rupi, domina, kas de
dasi senojoj mūsų tėvynėj. Bet Lietu
vos aštri cenzūra nepraleidžia užsienin 
jokios žinutės, o visi Lietuvos laik
raščiai redaguojami bemokslių cenzo
rių. Bet pasitaiko, kad bemokslio cen
zoriaus budri akis nepastebi, kaip ži
nia apie Lietuvą, apie griūvančią 
Smetonos diktatūrą, išsprunka užsie
nin. Jau dvi savaitės, kaip praėjo 
Lietuvoje seimo «rinkimai5, bet jokios 
oficialios žinio apie tuos «rinkimus* 
nėra. Havas pranešė tik trumpai, kad 
Smetonos paskelbtiems rinkimams 
Lietuvos žmonės atsakė boikotu ir 
juose nedalyvavo O birželio 18 d. a- 
tejo naujas iš Kauno pranešimas, la
bai trumpas ir labai neaiškus, kuris 
skamba taip: «Įvykusiuose neramu
muose Kauno mieste, 14 žmonių buvo

Užgeso pasaulinės literatūros garsenybė
Birželio 18 d. Maskvos gydytojai 

paskelbė, kad proletarinės literatūros 
ir pasaulio mąsto rašytojo Moksliu 
Gorki širdis nustojo plakusi. Jis mirė. 
Maksim Gorki tikra pavardė ir var
dą yra Aleksei Peškoff. Jis gimė be
turčių šeimoj 1868 met. kovo 14 d. 
Likęs našlaičių 5 metų amžiaus, mate 
begalo daug karčių dienų. Kiek paūgė 
jęs bastėsi po plačiąją Rusiją dirbda
mas Įvairiausius darbus ir penydamas 
sau pragyvenimą. Buvo tepliorius, vi
rėjo padėjėjas, limonado pardavėjas

Anglija nutarė panaikinti Italijai sankcijas
Italijai aneksavus Abisiniją, kai- 

kurios valstybės reikalavo, kad sank 
cijos prieš Italiją būtų pavartotos 
griežtos ir buvo tikėtasi, kad Anglija 
gindama savo interesus, ypač Vidur
žemio jūroj, pritarš sankcijų sustip- 

• tinimui ir užkirs Italijai kelią į Abi

L. M, M. R. «Rytas»
Birželio 27

^AKARA
Salėje Rua da Moo’ca N r. 508

d. Rengia Gražų

bus vadinama keturių veiksmų drama PIRMIEJI vŽINGSNIAI
istorinis Lietuvos gyvenimo vaizdelis iš spaudos draudi
mo laikų. Visiems lietuviams svarbu pamatyti ši drama! 

Visi į Rua da Moóca, 5t'8, šeštadienį Birželio 27 d. 
Pradžia 8,30 vai. vakaro, pabaiga 4 vai, ryto.

Pakvietimus įsigykite iš anksto pas «Ryto» narius bei platintojus. RENGĖJAI

labai sunkiai sužaista, tarp jų dvi mo
terys, ir per 100 žmonių tapo lengviai 
sužaisti»- Bet tas pranešimas visai ne
pasako, kas tai per judėjimas buvo ir 
dėl kokios priežasties Lietuvos sosti
nėj liejasi šimtų žmonių kraujas. Bet 
tai galima sunrasti, kad visa tai su
rišta su «tautos vado» atgyventom 
dienom, kad tai atgaisfs pralieto Lie
tuvos ūkininkų kraujo,kuriuos Smeto
na lengva sąžine Įsako šaudyti. Sme
tona kariuomenės jau neturi, nes ka
riuomenė eina su valstiečiais, inteli
gentijoj pritarimo jau nėra, vieninte
lis ramstis, kuriuo dar jis laikosi, tai 
policija. Ot tos dvi jėgos, kurių viena 
eina su valstiečiais, kita su švogerių 
kamarilija, gal būt ir iškaukė Kaune 
ginkluotą judėjimą- Bet ir Smetonos 
policija neatlaikys jo svyruojančio 
sosto. Smetona grius su savo sostu 
kaip mėšlo krūva ir liaudis atgaus 
savo laisvę.

kepyklos darbininkas ir daug kitų 
įvairių darbų dirbo ir, pagaliau, tapo 
dideles daugypės knygų autorium, pa
saulinio mąsto rašytojuni, proletari
nės literatūros žvaigžde. Nėra šiandien 
pasaulio kampelio, kas negirdėtų Ma
ksim Gorkio, kas nebūtų skaitęs jo 
veikalų Maksim Gorki stovėjo vienoj 
eilėj su Barbuse, jau miręs, su Ro
main Rollandu — pasaulinėm francū- 
zų garsenybėm. Bet svarbiausia, kad 
tos garsenybes buvo taip artimos ken- 
čiančiajai klasei.

siniją, Bet šiomis dienomis anglų vy
riausybe nutarė sankcijas at
šaukti. Tas rodo, kad Anglija pripa
žįsta Abisinijos aneksavimą ir nori 
turėti draugiškus ryšius su Italija, 
nors toji ir grūmoja anglų galybei.

Karo stovis bus pratęstas

Vyriausybė nutarė pratęsti karo 
stovi visoje Brazilijoje dar 90—čiai 
dienų. Gal jau tai bus paskutinis ka
ro stovio pratęsiamas.

Brazilija ir Tautų Sąjungą

Brazilijos parlamente buvo pa 
tiekta svarstyti Brazilijos įstojimas į 
Tautų Sąjungą. Bet laikinai šis klau
simas paliktas nesvarstytas. Brazilija 
iš Tautų Sąjungos yra išlojusi.

Plati ptekybos sutartis su'Vokietija

Brazilija pasirašė plačią preky
bos sutartį su Vokietija. Greitu . laiku 
bus pasirašyta prekybos sutartis ir su 
Lietuva.

Francijos fašistams ateina', galas
Frazicijos liaudies fronto vyriau

sybė su ’socialistų Bluni priešaky tik 
poros savaičių bėgyje jau išleido kelis 
svarbius dekretųs-Šiomis dienomis vy
riausybė nutarė padaryti galą fran- 
cftzų fašistų organizacijom ir atskirais 
dekretais ja» uždarė.

Nacių sąmokslas Lenkijoj
Naciai ne tik ruošia sąmokslą 

Klaipėdoj, kad tą kraštą atplėšti nuo 
Lietuvos, bet jie veikia ir prieš ge
riausia savo bičiule Lenkiją. Šiomis 
dienomis Lenkijoj pasibaigė teismas 
119 nacių, kurie veikė prieš ^Lenkija 
tikslų atplėšti nuo jos Aukštąją Silezi
ją ir prijungti prie Vokietijos.

«AIDO* SUKAKTUVĖS

Šią savaitę musų laikraščiui «Lie 
tuvių Aidui Brazilijoj»
sukanka lygiai šeši metai ir jis įžen 
gia į septintuosius savo gyvenimo ir 
kovų metus. Bet dėl tam tikrų priežas
čių šių sukaktuvių šiuo kartu negali
me tinkama paminėti, todėl atidedame 
jas vėlesniam laikui.

Šia proga «Aido» skaitytojai ir 
draugai prašomi parašyti ką nors, 
išdėstyti savo nuomones apie laikrašti 
«Aida». Visi tokie straipsneliai tilps 
jubiliejiniam numery. O šiandian Re
dakcija dėkoja visiems «Aido» drau
gams už visokeriopas paramas suteik
tas mūsų sunkiam darbe.

Redakcija

Vokietija ir Italija
Vokietija su Roma pasirašė nau 

ją sutartį, kuri yra plačiai komentuo
jama politiniuose anglų sluoksniuose. 
Berlynas su Roma nori sudaryti drau 
giškus ryšiiis.

LAIŠKAI REDAKCIJOJ

J. Glenža, A. Makuškaitė, E. Ga- 
siūnaitė, A. Mandeikis, J. Urbonas, V. 
Talanskas, V. Strolis, F.Lesčinskas, J, 
Valaitis, V. Guiga, K. Merkys, J. Na
vikas, V. Zalba, J. Samanavičius, S. 
Šležas, A. Bagušinskas, K. Tijūnėlis 
K. Jozapavičius, Petras Jočys.
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Apžvalga
BRAZILIJOS LIETUVIU MO

KYKLOS

Brazilijoj, S. Paulo mieste veikia 
4 lietuvių mokyklos. Lietuva siunčia 
tų mokyklų išlaikymui lėšas, moka 
algas mokytojams, aprūpina jas vado
vėliais ir kitokiais reikmenimis, kad 
tik lietuviškos mokyklos klestėtų, kad 
jose auklėtųsi priaugančioji lietuvių 
karta ir iš jų išeitų tautiniai ir pro
tiniai atsparūs busimieji lietuvių kolo
nijos veikėjai.

Tačiau, šitas darbas nesivysto 
taip, kaip jis turėtų vystytis- Vieni tas 
mokyklas remia ir palaiko, kiti jas 
griauna- Mokyklų tiesioginis tikslas 
paliktas užpakaly, — jos šiandieną ta
po kaip priemonė visokiems kolonijos 
armyderiams kelti, visokioms âsme- 
liškoms sąskaitoms suvesti. Nuo to 
tinoma, kenčia mokyklos tiesioginis 
uždavinys, bet j tai niekas jokio dė- 
nesio nekreipia.

Šių metų pradžioj kun. Sugintas 
■ pasidarbavo* kaikurių mokytojų per
kėlimų. Toji refo’-ma skaudžiausiai pa
lietė didžiausią Mokos mokyklą.Nuo tos 
reformos dar ir šiandien tą mokyklą nea 
tsigavo, priešingai-ji vis labiau smunka.

Bom Retiro mokykla vedama di
delio tautininko «proša pano» Pažė
ros buvo subankrutyta ir turėjo vos 
tik kelius vaikus- Atvykus mok. Nali- 
vaikai, mokykla atsistojo ant kojų.Bet 
štai, nei iš šio, nei iš to geriausias lie 
tuvių mokyklų mokytojas Nalivaika 
atleidžiamas. Pasiteiravus, kas per 
priežastis, pasirodė — mūsų «patriotų» 
skundai prieš Nal. paveikė kaikurias 
Įstaigas čia, vietoje, ir Lietuvoje ir jis 
tapo tų skundų auka.

Kaip buvo subruz.de Mokos, tėvai 
jį ii ten iškėlus, taip pat pakėlė balsą 
ir Bom Retiro tėvai, iš kur Nalivaika 
tapo atleistas. Dėl šio Įvyko jie net 
padarė susirinkimą ir pasakė daug 
karčios teisybės mūsų «patriotų» adre 
su ‘Liet. S-gos» vadams ir visokiems 
patriotiškiems škurninkams.

Bom Retiro rajono lietuviai irgi 
tariasi skelbti mokyklai baikotą ir ne
leisti savo vaikų j mokyklą. O Mokos 
lietuviai galvoja įsteigti net privatišką 
mokyklą savo vaikams.

Taigi, iš viso to matosi, kad lie
tuviai visuose rajonuose bruzdą prieš 
«Liet. S-gą>, kuri savo donosais Lie
tuvon prieš mokytojus, griauna mo
kyklas.

«Lietuvis» aprašydamas Bom Re
tiro tėvų susirinkimą, sako, kad tėvai 
susirinko teršti tokius «garbingus» 
asmenis, kaip Majų, Pažėrą, Gaigalą 
ir k.

Bet juk tai nebuvo teršimas, o 
gryna tiesa pasakytą minėtų ponų adre 
su, kurie mokyklų griovime daugiau
sia ir pasidarbavo. Juk visi pripažins 
kad tiesą, ką tėvai sakė savo susirin
kime, kad minėtiems asmenims vieta 
kalėjime, o ne kolonijos priešaky 
būti.

Ir kol tokie žmonės, blogų palin
kimų vadovaudamiesi, bus valstybinių 
-sąjungų» vadais, kolonijoj gero ne
ons, o tuo pačiu ir mokyklos merdės. 
DULR turėtų atkreipti Į tai dėmesį.

TERORAS LIETUVOJ

Smetona jau tiek pasidarė silp
nas ant savo sosto, <ad jis pastaruoju 
laiku griebėsė žiauriausio teroro prieš 
Lietuvos valstiečiaus, kad juos išgaz- 
dintį, ydant jie nusiramintų ir nesi
priešintų kankinami.

Sušaudymas keturių Lietuvos ūki 
ninku, sukėlė didelį pasibiaurėjimą ne 
tik tai-p lietuyių, bet ir tarp kitų tau
tų žmonių.

Smetona priešmirtinėj konvulsi" 
joj spardydamas, sutepė savo rankas 
nekaltų Lietuvos ūkininkų krauju, tų 
žmonių krauju, kurie maitina visą 
Lietuvą, kurie palaiko Lietuvos egzis
tenciją, jos ekonomini gyvenimą. Sme

Gins Lietuvos Demo
kratija

Neilgai ruoštas, bet gerai suorga 
nizuotas Amerikos Jungtinių Valstijų 
lietuvių Kongras Lietuvos Demokrati
jai ginti susirenka šiandien ir posė
džiaus birželio 20 ir 21 d.

Amerikos lietuviai yra jautrūs 
kiekvienai savo kraštui ir lietuvių tau 
tos nelaimei. Savo aukomis iš karo 
griūvėsiu jie prikėlė Lietuvą ir visą 
laiką ją rėmė. O šiandien, kuomet ant 
Lietuvos užėjo nauja nelaimė, kuomet 
ūkininkai pradėta šaudyti, kuomet jie 
neteko laisvės ir už menkniekį pradėti 
grūsti į kalėjimus, tai amerikiečiai ir 
dabar atėjo pagelbon ginti savo se
nosios tėvynės laisve nuo žiaurios 
smetoniškų kryžiokų priespaudos.

Šiandieną, skaitlingame Amerikos 
lietuvių kongrese, susirinkę Cleveland 
mieste, jie tars savo teisingą žodį Lie
tuvos krašto ir jo žmonių reikalu. Jie 
tars savo galingą žodį už brangiosios 
mūsų Lietuvos laisvę ir pas nerks 
smurtininkus, kurie klastingu būdu 
nuvertė žmonių rinktą valdžią ir nu
žudė ne vieną nekaltą žmogų.

Šiandien mūsų tėvynė išgirs nuo

savo tautiečių Amerikoj užuojautos žo
dį ir pasmerkimą tiems, kurie karo 
stoviu, karo lauko teismais per 10 metų 
kankino mūsų brolius, tėvus, gimines 
ir draugus aršiau kaip gyvulius.

Amerikos lietuviai suvažiavo į 
vieną vietą aptarti Lietuvos padėtį, 
pasmerkti kryžiokišką Lietuvos rėžimą 
ir pareikalauti Lietuvos vyriausybės, 
kad sugrąžintų Lietuvai demokratinę 
tvarką, žodžio spaudos, susirinkimų ir 
organizacijų laisvę; kad visas Lietu
vos valdymas būtų atiduotas visų Lie
tuvos žmonių išsirinktiems atstovams 
— Seimui.

Lietuvių tauta, amžius vilkusi 
vergijos pančius ir per dideles kovas 
laimėjusi nepriklausomybę, turi būti 
laisva ir demokratiškai turi tvarkyti.

To Amerikos lietuviai šiandieną 
ir reikalauja. Mes, Brazilijos lietuviai 
sveikiname Amerikos lietuvių Kongre 
są ir trokštame, kad tas Kongresas 
įneštų Lietuvos gyvenime permainų 
tokių, dėl kurių lietuvių tautą amžius 
kovojo.

A. Vainibutas

Hitlerininkas apie žydu 
persekiojimą

Hitleris, paėmęs Vokietijos val
džią į savo rankas, pradėjo persekioti 
žydus ir daugybę jų išvyjo iš Vokie
tijos.

Atrodo, kad Vokietijoj žydams 
gyventi nebegalima, kad visi jie tenai 
yra terorizuojami nacių ir dėlto yra 
priversti bėgti į kitus kraštus — Bra
ziliją, Argentiną, Ameriką ir kitur

Bet ištikrųjų taip nėra. Hitleris 
nusistatęs ne prieš žydus, kaip prieš 
tautą, bet prieš žydus beturčius, ką 
tvirtina ir patys hitlerininkai.

Vienas Brazilijoj gyvenantis hit
lerininkas, Alfred Starker, yra didelis 
šalininkas nacional-socializmo ir tik 
jame mato Vokietijos pakilimą, štai 
ką pasakė S. Paulo dienraščio «Diário 
da Noite» korespondentui apie anti
semitizmą Vokietijoj-

Štai jo poreikšti žodžiai:
'Esu nacional-socialistas, bet taip 

pat esu ir prieš žydų persekiojimą I 
Vokietijoj. Todėl, kad Hitleris perse
kioja ir tremia iš Vokietijos neturtin
gus žydus, arba tuos, kuriuos Hitleris 
padarė beturčiais. Tuo tarpu Vokieti-

tona įsakė ūkininkus sušaudyti kaip 
«maištininkus» vien tik dėl to, kad jie 
reikalavo didesnių kainų už rugių 
centneri, už sviesto kilogramą. Lietu
vos laikraščiai apie šį biaurų darbą 
nieko nerašo, tad nežinome, gal mū
sų kurių tėvai, gal broliai tapo su
šaudyti. 

I IMIGRACIJA is EUROPOS 
IR 

kitų kraštų
Turim leidimą įvežti Brazilijon gimines ir žemdirbius su užstatu 

ir be užstato. Patarnavimas skubus ir sąžiningas. Mokestis

MĖNESINIAM IŠSIMOKĖ JIMUI
Laivakortės iš visų pasaulio uostų specialiomis kelionės 

sąlygomis.

Soc. Paulista dę Immigração e Colonização
s 

Rua 3 de Dezembro, 48 — 3" aukš- salės 11 ir 12 — S. Paulo |

joj ramiausiai gyvena ir yra artimiau 
si Hitlerio draugai tokie žydai, kaip 
Thissen —• plieno karalius, Karstad, 
Wertehim ir kt. Negana to, generolas 
Goeringas, karo ministeris, nesenai 
apsivedė su artiste tikriausia žyde. 
Kaikuriuose Vokietijos sluoksniuose 
tos vestuvės sukėlė didelį pasipykti- 
nimą. Bet vyriausybė šitą nuotaiką 
greit nuslopino ir niekas šiandieną 
Vokietijoj nedrįsta išsitarti apie Geo" 
ringo susituokimą su žyde.

«Visa tai matant, kokius žydus 
Hitleris persekioja ir kokiems skelbia 
kovą, argi galima būti Žmogui anti- 
semistu nors ir karščiausiam nacio- 
nal-socialistui?»,— klausia, užbaigda
mas savo pareiškimą hitlerininkas A. 
Starker.

B. Ispanijos karaliui nori būti 
Italijos piliečiu

Buv.Ispanijos karalius Alfonsas XIII 
atvyko į Romą. Alfonsas dabar netu
ri pilietybes. Todėl jis rūpinasi, kad 
jam duotų Italijos pilietybę.

Lenkijos dvarininkai bankrutuoja
«Iliustr. Kur. Codz.» praneša, 

kad šią vasarą iš varžytinių bus par
duota 364 dvarai. Kaikurie jų turi iki 
20.000 ha. Dvarai parduodami už sko
las kredito draugijoms. Išvaržomi Ra- 
deckių ir Potockių dvarai.

Inkvizijos Raugas
Amerikoje dabar lankosi iš Lie

tuvos davatkų «daktaras» Laimonas 
ir laisvamanis aušrininkas Dr. J. šliu
pas. Amerikos kunigai išskaičiavę savo 
«daktaro» visas atstovaujamas lietu
viškas «brostvas»,užkliudo ir Dr. Šliu
pą, sakydami:

«Dr. J- Šliupas visai kitokio tipo 
žmogus. Žinodamas, kad musų tauta 
yra religinga ir katalikiška, jis prieš 
ją, kaipo prieš tokią, atsisuko ir visą 
savo ilgą gyvenimą dirbo ir kovojo 
prieš religiją. Jis platino laisvamany- 
bę, bedievybe; jis kurstė žmonės prieš 
bažnyčią ir kunigus; jis ardė lietuvių 
katalikų veikimą; jis skaldė musų tau
tos jėgas. Ak, tiesa, energingasis be
dievis kalbėdavo ir dabar Vis dar kal
ba, kaipo buvęs aušrininkas, apie tau
tos gerovę. Bet taip daro tik tam, kad 
įsigyti tautoj pasitikėjimą, kad len
gviau būtų ją atitraukti nuo Dievo, nuo 
Bažnyčios ir vesti pragaištingais be
dievybės keliais. Tuo keliu jis nuėjo 
dar 'Aušros' laikais. Ir tada jau dr. 
Šliupas sėjo nedorą laisvamany bęs sė
klą ir sukiršino musų tautos veikėjus, 
kurių tada tiek dar nedaug buvo ir 
kurie tautai buvo taip reikalingi, kaip 
druska žemei.

«Žodžiu, šliupas, savo laiku Ru
sijoj prisisiurbęs ateizmo nuodų, jais 
stengėsi visą mūsų tautą užnuodyti...»

O «Keleivis» dėl tokios kunigų 
kalbos šitaip atsako:

»Ar tai ne dvokia viduramžių 
inkvizicija? Jeigu Romos popo agen
tai šiandien butų taip galingi, kaip 
jie silpni, tai D-rą šliupą jie tuoj su
degintų ant laužo, taip kaip jie septy
nioliktame amžiuje sudegino italų f ilo- 
zofą Giordaną Bruną, kaip 1415 metais 
nukankino čekų reformatorių Joną 
Husą, kaip 1498 metais pasmaugė mo
kytoją Savonarolą su dviem jo broliais 
ir kaip nužudė tūkstančius kitų «be
dievių».

Bet ką gi senovės inkvizitoriai 
tuo laimėjo?

Griebdamiesi žiauraus keršto ir 
teroro, Romos popiežiai nieko nelai
mėjo, tik parodė pasauliui savo proto 
ubagystę. Jie parodė kad prieš gryną 
mokslą jie negali savo dogmom atsi
laikyti ir todėl griebiasi smurto.

Gyvenimas parode, kad klydo ne 
tie, kuriuos bažnyčia persekiojo, bet 
klydo pati bažnyčia. Juk šiandien ir 
maži vaikai jau žino, kad žemė yra 
ne plokščia, kaip bažnyčia tikėdavo, 
bet apskrita, kaip mokino kunigų su- 
degintasai Giordano Bruno. Taip pat 
visi šiandien žino, kad ne saulė aplink 
žemę sukasi, bet žemė aplink saulę. 
O bažnyčia už šitą tiesą nužudė juk 
ne vieną mokslininką.

Kova tarp mokslo ir bažnyčios 
nesiliauja ir dabar.

Žemėlapis iš brangakmenių

Maskvos pramonės parodoje iš
statytas labai brangus eksponatas. Tuo 
eksponatu yra Rusijos žemėlapis—mo
zaika. Tas žemėlapis — mozaika turi 
20 kvadr. metrų ir sudarytas iš bran
gakmenių. Šios mozaikos tikslas pir
miausia parodyti dabartinį Sovietų 
pramonės stovį. Kiekvienas naujai 
pastatytas Sovietų fabrikas, kasyklos, 
pagal pramones rūšį, pažymėti kokiu 
nors brangiu akmeniu: smaragdu,ame- 
tisu, topazu, kalnų kristalu ir kit. Mas 
kvos miesias šiame žemėlapyje pažy
mėtas didžiuliu, penkiakampės žvaigž
dės formos, rubinu. 200 brangiųjų ak
menų šlifuotojų šį žemėlapį dirbo ke
letą mėnesių.
Kalėjimo prižiūrėtojai įpylė nuodų 

į kalinių degtinę
Žolieto kalėjime, Illinojaus val

stybėj, kaliniai virtuvėj darė iš bulvių 
lupynų degtinę, kurią pardavinėdavo 
kitiems kaliniams po 25 centus už 
«burną». Valdininkai aptiko tokios 
degtinės sandėlį paslėptą anglyse ir 
pripylė į ją sarginančių vaistų. Ne
trukus 11 kalinių susirgo viduriais ir 
juos reikėjo guldyti ligoninėn.
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LIETUVA SUSITAIKĖ Sū VOKIETIJA Lietuvos Naujienos
Jau seniau buvo rašyta, kad 

vokiečiai pasiūlė Lietuvai tartis dėl 
prekybos ir kitų santykių sunormavi- 
ino tarp Lietuvos ir Vokietijos. Pir 
miausia Hitleris pasiūlė Lietuvai su
daryti prekybos sutarti ir pasižadėjo 
atidaryti savo rinka Lietuvos produk
tams: mėsai, sviestui, kiaušiniams ir k. 
Vokiečiai esą buvo pasiūlę net teisio- 
giniai pirkti Lietuvos ūkio produktus 
iš ūkininkų.

Tokios derybos buvo ilgai veda
mos ir nepreita prie jokių rezultatų; 
jos buvo pertrauktos.

Bet šiomis dienomis telegramos 
iš Berlyne praneša, kad Vokietija su 
Lietuva susitarė, tarp abiejų valstybių 
tapo pasirašyta prekybos sutartis ir 
atidaryta Vokietijos siena ūkio pro
duktų gabenimui Vokietijon.

Kokiomis sąlygomis tas susitari-
mas padarytas, telegramos nesako, bet 
kai kas tvirtini, kad toks staigus vo
kiečių nusistatymas link Lietuvos esąs 
klastingas.

Vokiečiai pamatė kad Lietuva ir 
be jų gali gyventi ir kad turi suda
riusi plačią savo produktams rinką 
kitose valstybėse. Ot tas, esą ir parii-

Armotų miestai požemiuose
Buenos Aires žurnalas <Pan» 

perspausdino žinomo Ispanijos rašyto
jo, N- Manzanares, straipsnį, tilpusi 
•-Ei Sol», Madride. Ten aprašoma tie 
dalykai kaip nuo Vokietijos pusės 
stiprinasi francūzai ir belgai.

Visu Vokietijos pasieniu tęsiasi 
garsi Francūzijos apskasų liniją «Ma
ginot». Tai kanuolėmis prismaigytas 
urvų tinklas, nuo Šveicarijos kalnų 
iki Belgijos.

Belgijos apkasų tinklas taipgi 
siekia 60 kilometrų ilgio. Tie apkasai 
vietomis siekia 100 metrų gilumos: jie 
pilni kulkosvaidžių ir kitokių ginklų, 
amunicijos. Jie išrėžyti urvų urvais. 
Tai požeminiai miestai. Ten pat įtai
syti geležinkelių ir elektros stotys. įė
jimai į apkasus slepiasi miškuose, arba 
specialiai apsūdytose Krūmuose, o vir
šui taip paslėptas, kad iš tolo atrodo 
vien žaliuojanti laukai, dirbamos že
mės.

Ištisus 6 metų 32,000 francūzų 
statė tą armotų miestą pažemiuose. Iš
rausta virš 12 milijonų kubinių metrų 
žemės ir akmenų. Jos vieton supilta 
pusantro milijono kubinių metrų ce
mento ir 55 tūkstančiai tonų plieno.

Išgamų likimas
Kai sakome, kad tas ir tas žmo

gus yra išgamas, tai šitokiu žodžiu va
diname tokį žmogų, kuris išsigimė. Iš
sigimėlių Išgamų yra dvejopų. Vieni 
nuo mažens, nuo gimimo yra ledoki, 
linkę viską blogai daryti, kiti pasidaro 
blogais jau suaugę. Kartais išgama pa
sidaro visai netikėtai. Rodosi, žmogus 
kaip žmogus, o, žiūrėk, jau aplinkui 
visi kalba, kad tavo gerbiamas pažįs
tamas išsigimė. Biaurūs yra išgamos, 
kurie iš teisingo žmogaus pasidaro 
vagiu arba net plėšiku, apgaudinėtoju, 
bet daug biauresni yra tie išgamos, 
kurie dėl kelių sidabrinių išsigina sa
vo tautos ir pasidaro jos priešais. To
kie išgamos visai neverti žmogaus- 
vardo, nuo tokių išsigimėlių visi pa
dorūs žmonės šalinasi, su jais neben
drauja, jiems netgi rankos nepaduoda. 
Kas įdomų, kad šitokių išgamų liki
mas visada yra labai liūdnas. Nei vie
nas išgama nemiršta savo mirtimi- Be 
to, visi išgamos, arba kitaip pavadi
nus — išverstarankoviai visi yra la
bai menkos doros žmonės ir dažniau
siai — girtuokliai. Mat, išgama, dirb
damas judošiaką darbą, visada jaučia 

po vokiekiečiams, kad savo «draugiš
kumu» sugriauti Lietuvos rinką kitose 
valstybėse.

Vokietijos spauda nustojo pulti 
Lietuvą, o Hitleris pasiūlė net tiesio
ginę prekybą, o be to, net nepuolimo 
sutartį:

Kadangi vokiečiai sutarčių nesi
laiko, tai lengvai galima daleisti, kad 
jie vylioja Lietuvą rinkomis tik dėl 
to, kad vėliau ją suklupdyti. Ir štai- 
kaip.

Lietuvą pasirašo prekybos sutar
tį su Vokietiją ir pradeda varyti eks
portą Vokietijon. O tose valstybėse, 
kur dabar eina Lietuvos prekės, eks
portas sumažės ir už kiek laiko galės 
visai išnykti, nes Vokietija gales daug 
iš Lietuvos pirkti. O kuomet, vokiečių 
rankose bus visas Lietuvos eksportas 
tada Hitleris sulaužo pasirašytą pre
kybos sutartį ir nustoja pirkęs kietu
vos produktus. O neturėdama rinkų 
kitur, Lietuva suklumpa.

Tai tokia reiškiama daugelio 
nuomonė dėl Vokietijos'draugiškumo». 
Ar taip įvyks, ar ne, kol kas sunku 
pasakyti, bet iš vokiečių visko galima 
tikėtis.

Lietuvis

Įtaisyti automatiški perskyrimai ir 
ventiliacija bei visa apsauga nuo ga- 
zų. Plieninės durys akymirksniu ats
kiria paliekamas apkasų dalis ir tam 
tikri tiltai pakeičia armotų miesto 
«geografiją».

Vienas francūzų karininkas pa
klaustas, kas įvyktų, jeigu vokiečia 
pereitų apkasų liniją, — atsakė, — kad1 
francūzų artileriją vokiečius greitai 
nuveiktų, gi apkasų linija jokių kano
nadų nebijo. Specialių tankų ir kitų 
naujoviškų karo mašinų pagelba fran
cūzai apgins kiekvieną savo teritorijos 
milimetrą. Visų paslapčių šiandien nie
kas neaiškina.

Taip įsistiprinusi Francūzija, ka
ro tarnybos laiką savo piliečiams su
trumpino iki vieno meto. Tarnauja 
cementas, plienas ir pažeminis armo
tų miestas, o vyrai, nežiūrint viso Vo
kietijos agresyviškumo, nežiūrint pa
vojų iš šėlstančio nacizmo pusės, — 
dirba konstruktyvi darbą šalyje.

Taip tai yra apsidraudžiuosios 
nuo šėlstančio Vokietijos fašizmo Bel
gija ir Francūzija.

<A. L. B.»

sąžinės neramumą ir mėgina nusira
minti degtinėje Taip «ramindamasis» 
ilgainiui gauna galą.

Išgamų — išverstarankovių yra 
mažų žmonelių, kurie savo tautiečius 
skundžia už kelis sidabrinius, kartais 
padaro judošišką darbą ir už butelį 
degtinės Tokių mažų išverstarankovių 
visur knibžda, visur pilna. Tačiau yra 
ir labai didelių išgamų, apie kuriuos 
daug ir ilgai rašo daugelis laikraščių.

Dabar daug rašoma apie gare1! 
abisinų išgamą Gugsą. Šis abisinų di' 
dikas turėjo savo žinioje didele abisi" 
nų armiją. Pačioje karo pradžioje su 
būriu tokių pačių išgamų, kaip pats, 
perejo italų pusėn. Mat, Gugsą tikėjo
si, kad kai italai sumuš abisinus ir 
užims visą jų kraštą, tai jį — išgamą 
paskelbs Abisinijos karaliumi. įvyko 
visai priešingai. Italai, tiesa, sumušė 
abisinus, užėmė jų kraštą, bet išgamos 
Gugsos Abisinijos karaliumi nepas- 
kelbe. Atsilygindami už jo padarytą iš 
davimą, italai paskyrė jį žandarų virši 
ninku. Reiškia, davė jam tokią vietą, 
kad jis kankintų ir 'persekiotų savo 
tautiečius. Gugsas apsižiūrėjęs blogai 
padaręs sudarė prieš italus sąmokslą. 
Italai apie tai sužinojo ir Gugsą įmetė 
į kalėjimą. Ko gero, dar sušaudys.

Sako, muitinės valdininkas atplėšia 
siuntinius

Kaip jau buvo rašyta, pernai ba
landžio mėnesy dingo aukso siuntinys 
siųstas iš Olandijos Ūkio bankui. Tų 
pačių metų rugpiučio mėnesio vidury 
iš Berlyno buvo siunčiama pašto ban
derolė į Pagėgių Panemunę 25,000įmk. 
10,000 mk. iš to siuntinio dingo.

Sis dalykas ilgai aiškintas, bet 
dabar Vapyl- tardytojas Liepinaitis 
nustatė, kad markės iš siuntinio pa
vogė Kauno muitines valdininkas Ja
nulis, kuris dirbo Kauno pašte apmui
tindamas banderolines siuntas. Janutis 
areštuotas.

Taigi prie tautininkų valdžios va 
gysčių netrūksta.

PilsudBkio širdies laidojimo iš
kilmės

Urnos su maršalo Pilsudskio šir
dimi galutinio palaidojimo iškilmės 
naujai pastatytame mauzolėjuje Vil
niuje įvyko Pilsudskio mirties sukak
tuvių dieną—gegužės 12 d.

Tą dieną į Vilnių suvažiavo dele 
gacijos iš visų Lenkijos dalių. Juos į 
Vilnių vežė 17 specialų traukinių.

8 metai katorgos už lapelius 
j

Bal. 29 d. kariuomenės teismas 
sprendė dviejų alytiškių — J. Varžo- 
vičiaus ir V. Lieponio — bylą, kalti
namų platinus komunistinius atsišau
kimus. Jie pripažinti kaltas ir nubaus 

i ti Varževičiaus 8 metais, o_ Liepoms 
l5 metais sunkiųjų darbų kalėjimo

Na, tai kiek tautininkams reikės 
sėdėti už nuvertimą Lietuvos žmonių 
valdžios 1926 metais, kai ateis jų tei
smo diena?

Smetonos užuojauta Afrikos 
karaliams

Šiomis dienomis <jo celencína» 
Antanas Smetona nusiuntė «jo didy
bei» Egipto karalpalaikiui Farukūi 
užuojautos telegramą dėl jo tėvo mir
ties.

Ot koks «garbingas» darbas pa
darytas!

Kaune kratos ir areštai

Šiomis dienomis žvalgyba Kau
ne padarė eilę kratų ir suėmė keliatą 
žmonių už «nelegalês» literatūros lai
kymą. Suimti vadinasi: Girša, Šuklins 
kas, ŠHonas, Barjeris ir Simas Čepaitis.

Nubaudė vokiečių laikraščių redak
torius

«Elta» praneša, kad Klaipėdos 
komendantas nubaudė vokiečių «Me- 
meler Dampfbooto» ir ’lietuviškos 
Geitungos» redaktorius po 5,000 litų 
arba po 3 mėnesius kalėjimo už ’kir
šinančius prieš vyriausybę straips
nius».

ŠAUDO TIK LIETUVOS ŪKININKUS
Klaipėdos miesto policija paskel- ne pirmas ir ne paskutinis kartas, kad 

be susekusi didelį sąmokslą «šnipų, policija tuos sąmokslininkus sučiumpa, 
dirbusių nejvardintos svetimos valsty- . . • -
bės naudai». Kas ta valstybė, kiekvie- metų Klaipėdoje buvo susektas dar 
nas gali suprasti. Aišku, kad čia ‘šni- pavojingesnis sąmokslas, negu dabar, 
pais» vadinama Hitlerio agentai, ku-'Tuomet buvo sugauta lyderiai plačiai
rie Klaipėdoje veda slaptą agitaciją 
prieš Lietuvą.

Policija suėmė 123 įtariamus są
mokslininkus.

Vargiai galima abejoti, kad tie 
policijos kaltinimai yra ne be pagrin
do. Vokietijos valdžia, be abejonės, ne
atsižadėjo savo tikslo «išvaduoti’Klai- 
pėdos|kraštą, atplėšiant jį nuo Lietu
vos ir prijungiant jorie Vokietijos. Tai 

Ir jaunuoji kartais apgauna jauniki

PAKUONIS.—Pakuonio v. Mar- 
glninku km. vienas ūkininkas rengėsi 
susituokti su savo kaimyne Olga Klei 
naite. Jau viskas buvo tikrai sutarta 
ir sutuoktuvės greit turėjo įvykti.Jau
noji pradėjus prasyti savo sužadėtinį 
pinigų, sutuoktuvinei suknelei įsitaisy 
t.i ir kt. reikalams, susijusioms su su
tuoktuvėmis. Janikis patikėjo ir davė 
sužadėtinei 1,300 lt. ir kt. daiktų. Bet 
gavus «rank-pinigų» Klenaitč pasiša
lino ir atsakė už kreditoriaus tekėti. 
Kriminal. policija Klenaitę buvo su
laikius, bet, iškvotos paleido.

Atlyginimas inteligentams bedar
biams

KAUNAS. — Dabar inteligentai 
bedarbiai suskirstyti kategorijomis 
pagal šeimų gausumą ir pagal kvali
fikacijas. Su gausiomis šeimomis dau
giau gauna dirbti ir gauna už darbo 
dieną 5,5 lt., o viengungiai 3,5 lt Dir
ba nuo 3 iki 4 dienų per savaitę. Nuo 
balandžio 23 d. inteligentams bedar
biams atlyginimas padidintas po 1 lt. 
nuo kategorijos.

Brolis peršovė brolį

Semeliškių valsčiaus, Bajorų kai
mo gyventojas Simanas Mikalauskas 
susiginčio su savo broliu Boliumi dėl 
arklio. Susiginčiję tiek įsikarščiavo, 
kad Simanas griebęs revolverį vienu 
šuviu mirtinai sužeidė savo brolį Bo
lių, peršaudamas jį per vidurius.

Nušovė kunigą ar pats uusišovė?

PANEVi'žys. — Priešvelykinį 
šeštadienį į Panevėžio apskrities ligo
ninę atvežtas mirė Uliūnų parapijos, 
Panevėžio valsčiaus klebonus Stepo
naitis. Kun. Steponaitis mirė nuo žaiz 
dų, kurios buvo padarytos revolverio 
šuviu į vidurius. Padarius skrodimą 
paaiškėjo, kad velionis mirė nuo krau
jo užkrėtimo, kuris įvyko del sunkaus 
žarnų sužalojimo.

Policijai darant tyrimą paaiškėjo 
kad įvyko laiku pas kun. Steponaitį 
buvo svečių: jo brolis ir švogeris, ta- 
čiaus kun. Steponaičio mirties priežas
tys galutinai dar nenustatytos. Toli
mesnį įvyko tyrimą pavesta vykdyti 
teismo tardytojui.

Palestinoje per riaušės su arabais 
žuvo lietuves žydas

KAUNAS.—Prieš porą metų iš 
Kuršėnų j Palestiną išvyko pil. Prū
sokas- Kaune gauta žinių, kad Prū
sokas dabar laike žydų muštynių su 
arabais Palestinoje žuvo.

Nusišovė Kauno geležinkelių stoty

KAUNAS.—šeštadienį pusėj de
šimtos Kauno geležinkelių stoties iš
vietėje revolverių nusišovė Mordkelis 
Zivas, kilęs iš Kėdainių ap., Šėtos vai. 
Jis paliko laišką, kuriame prašo nieko 
dėl jo mirties nekaltinti.

Visi atsimena, kad prieš keletą

išsišakojusios slaptos organizacijos 
kuri planavo įvyknti Klaipėdos kraš 
te ginklotą sukilimą prieš Lietuvos vai 
džią. Keletas stambesniųjų kaltininkų 
buvo nuteisti mirčiai. Tačiau nevienas 
nuteistųjų nebuvo sušaudytas, šaudyti 
Hitlerio agentus Lietuvos tautininkų 
vkldžia nedrįsta. Ji šaudo tiktai Lie
tuvos ūkininkus, kurie reikalauja 
laisvės!
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Kadernetos

Jau reikia išsimti kadernetos, 
kaip ‘Carteira de Identidade” 
“Certeira Proffissional”, kreipkitės i 
šio laikraščio redakciją. Be to, rašome 
rašymus, darome vertimus ir kitokius 

reikalingus dokumentus paruošiame 
greitai ir daug pigiau negu kitur.

Rua da Moóca, 424 S. Paulo.

Rio de Janeiro lietuviams
Rio de Janeiro lietuviai gali 

nusipirkti laikrašti “AIDAS” pavie
niais numeriais ir užsiprenumeruoti 
restorane — kavinėje ’’Vilnius", rua 

de Catumby, 4 ir rua Bella, 106-
— Rio de Janeiro.

Skatydamas
Aidą. 

Žinosi
Viską.

Parduoda Krautuve
Stasys Gimbutas parduoda jau 

Įrengtą krautuvę geriausioj prekybai 
vištoj, su pirmos rūšies fregezija, kur 
sumažu kapitalu galima daryti gerą 
apyvartą nuo 200$ iki 700$ per dieną, 
nes skolon neduodama ne už reisą. 
Raktas — 1t>00$; prekės pagal balan
są. Pardavimo priežastis skubus išva
žiavimas. KREIPTIS: Av. Savigny,56 
Villa Alpina, 5 minutės nuo S- Caeta
no stoties.

PARDAVIMUI FAZENDA
Keturi kilometrai nuo stoties 

labai geromis sąlygomis parduodama 
fazenda iš 60 alkerių, tinkanti bile 
kuriai kultūrai. Žemės kaina 500$000 
alkeris. Entrada 200$000. Kreiptis

Plínio Barroa Praça Mizaricordia, 6

4 aukštas

Visi skaito vienintelį darbo 

žmonių laikrašti , L. Aidą 

Br.“ Nelik ir Tamsta be šio 

laikraščio.

□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□

DOMĖS!
Už 35$000 Į mėnesi Tamsta gali 

įsigyti GRABUS NUOSAVUS NA
MUS ir tuom pat Teise visos nuosa
vybes Vertes PINIGŲ SUGRĄŽINIMĄ. 
Kreiptis į TURTŲ — STATYBOS ir 
FINANSŲ KOOPERACIJĄ. Rua 
Benjamin Konstant, 7-A. 3 aukštas.
□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□

Baras Restoranai
Laba- g< ronrs sąlygos, dėl savi

ninko ligos, parsmucJa Baras — Res
toranas, pilnai ir gerai įrengtas, yra 
biliarai. Baro — restorane natalpa 
nomuojamą, bet nuoma išrenkama ž 
kambarius.
Rua da Mooca, 362. Prie gelžkelio 

vartų.

NUOLATINĖ TARNYSTĖ
Nuolatinę tarnystę siūlo žymi 

vietinė firmą keliems darbštiems vy
rams bei moterims su 500$ mėnesinės 
algos, priedais arba aukštu komisu. 
KREIPTIS Praça da Sė, 50, — 3 

aukšta», aalė 24, tarp 8 Iki 11 
valandų ryto

HOTEL DAVID
Rua Conceię&o N. 97

PRIE LUZ ST. — TELEF.: 4-0410

I Dantų gydytoja

Dr. B. Levin
Diplomuota Saratâvo universiteto ir buv. prof. Tišinskago asis

tente Lvove Gydo, traukia ir deda dantis Kainos pigios. Ligonius 
priima kašdien nuo 9 iki 12 vai. ir nuo 2 iki 10 vai. vak.

Kalba: rusų, lenkų, vokiečių ir kt. kalbomis

ADRESAS Rua Jose Paulino, 109. Tel. — 56307

(virš lietuviškos vaistinės José Paulino). |

Pribuvėja
(Akušerė)

Marietta Passerini
Akušerija ir vaistai po oda (injeções)

Rua Silva Pinto, 259 Tel. 5-3584 :- S. Paulo — Bom Retiro

Kambarys vedusiam — — nuo 6$ 
Kambarys pavieniams — 
Lova pavieniams------ ---
Pietus po------------— -
Sortidos po------- ---------
Bifai po--------- - -----------
Bifas su kiaušiniu — — 
Bifas su cibuliais — —

jvairūs Sandvičai — Kava ekspreso. Geriausi Baro gaminiai. 
Virtuvė pirmos klasės, prižiūrima paties savininko.

FRANCISCO FERNANDES TOMÉ

2|

iki 10$000
» 5$000
„ 3$000
---  1S800 

--- $800 
---- l$000 

---  30000 
------- l$500

ro^H o»3 IĮ i pfrj IĮ cMpfclllB&a || D$q|| P$a

Agencia Brasileira de Turismo LTDA
FR. RAMOS DR AZEVEDO, 18 • la. Sb

Šamados
Depozito Čekia,

U R

Rimtumas — Skubumas — Pasitikėjimas 
Kainos palengvintos.

Dr. H. Scliechtmann
UuJffi|hidl<!]|uO|l >.lilbtm<|<mi.ra|in>|iHIIHUa;U!K!14iUII^MSUKl&dlMMaN|tSD|sntS i)■.» I; 1 ■ iHitete «■Lfc-Mui.^»Lf.nawa»  JH-grni-aanaa *awuHENlBlrMllirtTinHttlllO

Santa Uasa Gydytojas

Vidujinių Ligų specialistas
BENDRA KLINIKA VAIKAMS IR SUAUGUSIEMS 

Ultra - Violetiniai spinduliai

Ligonis priima nuo 8 iki 9 v. ryto ir nuo 2 iki 8 v. v.
Rua da Graça 69. Tel. 5- 1451. $ão Paulo

Siiivykla Estan — tai vienintelė, kuri dirba už priemamiausias 
kainas ir atsako už darba. Ten pat randasi dideli? patogumas tiems, 
kurie nenori laiko gaišti ir užsakymai galima pasirinkti iš padarytų kos
tiumų, nes siūvykloj Estan randasi didelis pasirinkimas puikaus išdir
binio ir moderniškiausių medžiagų gatavų kostiumų nuo 130$ iki 
300$. Be to, yra specialus skyrius moteriškiems rūbams ypač paUains 
ir kostiumams.

Rua da Conceição, 79 a, Prieš Luz stotį.

Siuvykla Galecko
Priima įvairius vyriškų rūbu užsakymus kurie

išpildomi greitai ir sąžiningai. Darbas atleikamas 

tikrų specialistų pagal naujausias madas ir prižiū

rimas patiei Galeoko — diplomuoto siúvéjo

Adresas:

R. Duque de Caxias, 257. Tel. 4-1457. S. Paulo *
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LABOLOTORIJA 
MEDICINIŠKAS IšTYBIMAS 

(Nugarakaulio smegenų srauja šlapimo ir išmatų) 
Tikras ii geras.

Dr M; KANDIA IR A. KOGANO
Rua Barão de Itapetininga, 52, 3 aukštas.

Priėmimo valandos nuo 9-11 ir nuo 3-6. Sekmadienį nuo 
10-12 val.Tei. 4-0218. Kalbama rusiškai, lenkiškai 
ir vokiškai.

PBISIEKUSIS VERTĖJAS

MIGUEL OCOUGNE
Oua 15 de nauembca, 32 sobreloja Tel. 2-5393

S. PAULO
Daro vertimus iš visų kalbų ir paruošia visokius dokumentus, kaip 
antai; chamadas, natūralizacijos, carteira de identidade ii kitus 

dokumentus.
KALBAMA LIETUVIŠKAI.LIETUVIU VAISTINE

“José Paulino”
RUA JOSĖPA'JLINO, 109 Teleph. 5-6307 

(BOM kETIRO)
Visokių vaistų, perfuuierijos daiktų, perryšimo medžiaga 

pigiausiomis kainomis.
Su pagarba Provizorius A. RUMMEL

Medicinos pagelba kasdien už dyka nuo 5 iki 9 v. v

Dr. ADOLPHO TAUBKIN! ADVOKATAS
ZD p o-nuotas S. Paulo Fakulteto)

Civilinės ir prekybinės oyios, kontraktai (ipotikos, žemes pirkimas 
ir pardaviiinas ir t.t.), skolų išreikalaviniai ir visi kiti juridinis 
reikalai.

Raštinė: Rua Direita, 2, 2-as aukštas
Telef. 2-1629
Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo 1 Iki 5 vai vak.

KALBA LIETUVIŠKAI

U z skelbimus Redak 
cija neima atsa

komybės

Hį j g | DJUS IŠGARSINS 
įJULlIPer Draugiją Už

sienio Lietuv.
Remti galite pasiskelbti visO 
pasaulio lietuvių spaudoje.

Dėl Sąlygų TAITI D 
kreipkis į U U Lili 

Nepriklausomybės Aikštė 3,
KAUNAS, LITHUANIA

«Lietuvių Aidas Brazilijoj» 
metams kaštuoja 128. Pinigus 
siųsti įvertintam laiške adresų

«L. A. Br.> rua da 
Moóca, 424.

Dr. B. K. Chipiakoff
(Maskvos universiteto)

su didele praktika Europoj ir Brazilijoj.

Venerinių, vidujinių ir psichinių ligų specialistas
LABORATORY: nugarkaulio smegenų, šlapumo ir 

išmatų ištyrimas. Ligonius priima nuo 3 iki 9 vai. vak. 
Sekmadieniais nuo 10 iki 12 vai.

Kensnltorija ir gyvenamoji vieta
Rua Ypiranga, 193, app. 4- Telef. 4-0316 - S. PAULO

Daktaras A, M. Kandia
Venerinių, vidujinių ir vaikų ligų Priima: nuo 9-11 v.ir nuo 3-g v 

Analizė ligoniams nemokama

Rua Barão de Itapetininga, 242, 3 aukštas.
Tel. 4-0218.

Kalbama rusiškai, lenkiškai ir vokiškai

Laisvoji M intis
Laisvamanių Etinės Kultūros 

Draugijos Organas, mėnesi 
nis žurnalas, kovoja su prie
tarais, prekyba dangumi, už 
šviesesnę, teisingesnę dabartį 
ir ateitį. Metinė prenumerata 
užsieny vienas doleris. Adre
sas: Kaunas — Šančiai, Vy- 
tarto g. 52.

Lithuania — Europa-

D AKT AS AS

A. JAZARA SNEGE
(Maskvos gydytojas 1914 m.)

Vidujinių, venerinių ir moteriškų ligų specialistas ^chirurgas.
Ligonius priima nuo 9 iki 12 ir nno 3 iki 7 vai. vak.

Ladeira Porto Gerai, 12, salės, 4 ir 5, (kampas rua Boa 
Vista ir 26 de Março).

Gyvenamoji vieta ten pat 5 aukite. Telefonas 2-5068

Dr. Camillo Haddad
MEDICINIŠKA KLINIKA - CHIRURGIJA - AKUŠERIJA 

Moterų, vidujinės, žarnų ir odos ligos, 

sifilis, reumatizmas ir kt gydoma elektros pagelba

Ligonius apžiūri dykai nuo 2 iki 3
Konsulforija; Rua Boa Vista, 31, (Rūmai Sul America) 

4 aukštas, salės.- 2 3, ,4.Tel. 2-0300
Ligonius priima: nuo 1 iki 6 vai. vakaro. Pašaukta» vyksta į 

namus; Būto Telef.: 3-0300.

Dr. S. Meitin
Diplomuotas Vokietijos, Rygos ir Rio de janeiro universitetų

aauinasnMaHMa«auaaEM8aEn3Ha4KHEnHMaBaMSin&.

dr, Brisolla
Vidujinių ir nervų, reumatizmo ir nuomaro ligų 

specialistas. Gonorėja - Sifilis.
________ —Gydymas kalnų saule

Ligonius priima kasdieną nuo 2 iki 6 vai. vak. 
Susikalbama lietuviškai.

Rua Barão de Itapetininga 37-A. 1-as aukštas.
Tel. 4-1705,

Vaistinė Passerini
Provizoriaus

Carlos Passerini
Leidžiam© adatas. Kainos pigios. Patar

naujame ir nakti.
Rua Dr. Silva Pinto, 263 (Bom Retiro)

Telefone 5-3584, S. PAULO

ADVOKATAS
Veda Civilines, Prekybines, Kriminalines ir kitokias 

bylas. Atstovauja teismuose ir kitose valdžios Įstaigose- 
Suteikia Įvairius juridinius patarimus. Raštinė: Rua

Boa Vista, 18, 2 aukštas, salė — 25. Telefonai: 
2-6639 ir 5-2091

D-ras Povilas Licciardi
Santa Casa gydytojas — operatorius 
Medicina ir chirurgija suaugusiems ir vaikams 
Moderniškas gydymas reumatizmo, kojų ir vidurių 

ligų Gydoma be operacijų.
SPECIALYBĖ: MOTERŲ LIGOS

Taip pat sifilis ir venerinės ligos. Priėmimo valandos 
nuo 11 iki 12 ir nuo 14 iki 20 v. Vykstąs pašauktas j namus 
kiekvienu momentu. DIENA ir įN A K T I .

Priėmimo vieta: rua Silva Pinto, 444
(Bom Retire.) Telef. 5-4175. — São Paulo.

DANTŲ GYDYTOJAS JOSE LEVK0V1CH
R. Silva Piute 264 (ant. 46)8. Ret 

Atsižvelgdamas į suugų laiką 
nutarė sumažinti kainas už dan 
tų gydymą ant pusės kainos, kaip 
antai: ištrauktiidantįbe skaus
mo 5SO00; plomba cidabro 
purceleno 8$0t)0;

Kalbama lietuviškai, lusiškai 
ir lenkiškai.

b Vokiečių fotografijų :j 
t: įstaiga

Į „BERNARDO“ į
>: jsteigta 1890 metais ė
(: Atlieka įvairius darbus
..’ fotografijų srity. Specialybė i’ 
j: padidinime, o taip pat su :> 
(• dažais. Į)
i: Darbas greitas, sąžinių- B 
j: gas ir pigus. Vyasta į na- 4 
j: mus fotografijų reikalais. q 

• Daro iš fotgrafijų naujas. •< 
; Arthur Schmidt i> 

c Rua São Caetano, 111 4 
o (seuas ur. 103) S. PAULO •) 
!: Telephone 4-5576 x

FOTOGRAFAS IÍS 
KAIIXO

GILUC
savo menišku darbu d»- 

-C moderniškas visokių rūšių fo
tografijas iš geriausios užsieu - 
□ės medžiagos papiginta kaim .

Be to, europiečiams daroma 
nuolaida.

Adresas:Rųa Jose Paulino,H8a 
Bom Retiro.
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dą», visaip jį iš sakyklos keikdamas

I ir burnodamas. Savo parapijonams 
įsako tenkintis tik su «šviesa», o «Ai
do» ir jrankas neimti, nes, girdi, ka
talikas pirkdamas «Aidą» «smertelnai»

Stipendija Br. Liet. Aero Klubui «liet, s-gos». Taip buvo su V. Nalivai- 
ka, taip dabar Įvyko ir su P. Kursa-

Š. m. birželio 13 d. Brazilijos bu. O mokyklose mokytojauja tie, ku- 
Lietuvių Aero Klubas gavo kvietimą,rie priklauso prie «liet, namų», 
iš São Paulo Sklandymo Klubo ’«ore jie neturi nei pradines mokyklos 
dalivauti jų posėdy pasitarimui; mokslo cenzo... tikra mūsų kolonijoj 

tarp abiejų klūbų bendradarbiavimo tragedija Krsp.

nusideda.
Jeigu kun. Sugintas turėtų tiek 

gražių pavyzdžių, Įdek «Aidas» tai to 
nedarytų. Kad daugiau kun. Sugintui 
proto dasidėtų, aš patariu jam skaityti 
tik «Aidą».

Katalikas Juozas

Ai- kadangi yra labai svarbių reikalų, ku
rie turi būti sprendžiami visų Grūdo 
narių, tai valdyba ir kviečia visus na
rius, o taip pat visus tuos, kurie tik 
yra sūsiinteresavę žemes kolonizacija 
ir mūsų kolonijos gerbūviu. Bus svar

reikalu.,
BLAK šį kvietimą maloniai priė

mė ir Klūbo pirm. V. Eidrigevičius, 
lak. S. Jurevičius ir A. Draugelis apsi
lankė į São Paulo sklandymo Klubo 
posėdį.

Pasikalbėjus ir pasidalijus minti
mis tarp abiejų Klúvo atstovų, São 
Paulo sklandymo Klúbo direktorius 
pasiūlė mūsų klubui vieną stipendiją 
mokintis sklaudymo mokslo, prisilai
kant Brazilijos specialaus metodo. Br. 
Liet. Aero Klubo atstovai už tokį pa
siūlymą padėkojo ir,aišku,maloniai prie 
me.Kaip teko patirti,BLAK.žada siųsti 
mokintis sklandymo A. Draugelį.

Rep.

Atleido mok. Korsaką

Nušovė Urugvajaus lietuvį Gaigalas ir Majienė neišlaikė 
egzaminų

Užbaigus šių mokslo metų pirmą 
pusmetį, Lietuvos konsulatas atleido 
iš Mokos lietuvių mokyklos mokytoją 
P Korsaką. Kokios atleidimo priežas
tys, nežinia, bet jos savaime aiškios: 
atleidžiami mokytojai tie, kurie nesi
deda prie mūsų kolonijos sąšlavų duo
bės, vadinamų «lietuviškų namų» bei

v

PAIEŠKOJIMAI
Paieškau paneles lietuvaitės ne- 

senesnės 22 m. amž. ir mylinčios pro
vincijos gyvenimą. Esu 26 metų vai 
kinas, rimtas, negeriu ir nerūkau. 
Atsiliepkite panelės laišku ir įdėkite 
savo toto. Ant kiekvieno pareikalavi
mo sugrąžinsiu. Atsakymus duosiu vi
soms tik į rimtus laiškus. Rašyti ga
lite lietuviškai arba portugališkai šiuo 

adresu: Sr. J. G-kus, rua da
Moo’ca, 424, S. Paulo

Bronius Ivainauskas paieško bro
lį Joną Ivanauską. Jau keli metai, 
kaip neturiu nuo jo jokios žinios. Gir
dėjau jį gyvenant Paraná estade, kas 
žinote prašau pranešti, bei paties bro
lio prašau atsišaukti B. Ivainauskas, 
rua Visconde da Inhomerim. 962,

S- Paulo

Noriu susipažinti su panele ve
dybų tikslu. Esu 25 metų vaikinas, 
gyvenu pasiturinčiai ir turiu nuolati
nį gerą darba. Atsiliepkite panelės, 
jei patiksime viens kitam, apsivesim. 
Su laišku prisiųsldt ir foto. Į kiekvie
ną rimtą laišką atsakysiu. Snr. Hauio 
Paulilovas, rua São Leopoldo, 180

Santos

Antanas Puknys paieško savo
brolį, Matą Puknį, prieš 4 metus buvo 
išvykęs į Rio Grande do Sul estadą, 
Marcelino Ramos, ir nuo to laiko nuo 
jo jokios žinios nėra. Gal kas žino, 
Kur jis randasi, prašau man pranešti, 
o būdu labai dėkingas. Antanas 
Puknys, ru_ rrates, 79. — S Paulo

Peieškau sūnaus Adolfo Guigos, 
23 m. a., anksčiau dirbo Kubatone, 
vėliau persikėlė į Paraną. Jau 2 metai 
kaip neturi nuo jo jokios žinios. Kas 
apie jį žinote, kur jis randasi, malo
nėkite pranešti, būsiu labai dėkingas. 
Vladas Guiga rua da Moòca, 424 

S. Paulo
Ona Neliubavičaitė paieško savo 

brolį Vincą Neliub .vičių, 22 m. amž. 
Prieš 5 metus jis dirbo Paraná estade 
ant kelių ir nuo to laiko nėra nuo jo 
jokios žinios. Paties brolio prašau 
atsiliepti arba kas žino, kur jis randa
si, malonėkite pranešti, būsiu labai 
dėkinga. O. Neliubavičaitė, rua Ta- 
bajara, 2. — S. Paulo.

«Naujoji Banga» rašo, kad Mon
tevideo mieste skerdyklos «Artigos» i 
darbininkas ungaras Andres Grigas' 
šeš iais revolverio šūviais nušovė tos Į 
pačios skerdyklos lietuvį darbininką i 
Augustą Bimbirį, 31 metų amžiaus. A- j 
Bimbiris kilęs nuo Utenos, Malėtų vis. į 
Pagrabaišių km., į Urugvajų atvyko 
1928 m.

Gaigalas ir Majienė kažin iš kokios 
aukščiausios malonės yra tapę S. Pau 
lo 1 etuvių mokyklų «mokytojais». Jie 
žmonės «gramotni», pavardes pasirašy
ti moka ir «visų šventų» litaniją 
gerai skaito, dėl to jie, užtariami «iš 
viršaus», profesoriauja, šiomis dieno
mis S. Paulo priv. mokyklų inspekto
rius pareikalavo kad jiae gzaminuslaiky

Kavaliauską suvažinėjo traukinys

Urugvajaus lietuvių laikraštis 
«Naujoji Bauga» rašo, kad praėjusios 
savaitiės pradžioj, Urugvajaus pro
vincijoj, dėl nežinomų priežasčių, trau
kinys suvažinėjo lietuvį Pijų Kava
liauską, 40 metų amžiaus Kavaliauskas 
kilęs iš Lietuvos Vilkaviškio aps., į 
Urugvajų atvyko 1927 m. Velionis 
buvo vedęs ir paliko žmoną ir dvi 
mergaites.

Pistikas Komaras atvyksta į Brazi
lija su auksiniu diržu

Kaip yra žinoma, ristikas lietu
vis Juozas Komaras, atvykęs iš siau
rinės Amerikos Argentinon ir «Luna 
Parke» turėjo 63 ristinos su įvairių 
tautų ristikais, bet visus juos Komaras 
paguldė ir laimėjo čempijonatą ir au
ksinių diržą. Komaras, apsidirbęs Ar
gentinoje su ristikais, sudarė sutarti 
su Brazilijos ristikų sąjunga ir greitų 
laiku atvyks pas mus, Brazilijon.

Krsp.
Kun. Sugintas atakuoja «Aida»

Pastoruoju laiku kun. Sugintas

PARDAVIMUI KRAUTUVĖ
Dėl skubaus išvažiavimo, parsi

duoda smulkių prekių krautuvė viskas 
pagal balansą. Krautuvė randasi 
rua Canindė, 92. Klausti pas P. Ma- 
lašinską. .

OIOTOIO’O 8XSXW8®®®®ŠX^^

Baldai
Labai pigiai parduodami įvairūs 

nauji baldai. Apžiūrėti baldus galima 
vakarais ir^sekmadieniais rua Alfon
so Penna, 17 S.'įCaetano.;

tų is nustatytos brazilų mokytojams 
programos. Bet mūsų «propesoriai» 
egzaminų neišlaikė. Gaigalas tai net 
trečią sykį laikė egzaminus, bet vis 
kaip tas «būras», suklumpa ir suklum
pa. Jei ko, tai mūsų mokyklos liks vi
sai be «propesorių», nes cenzuotus 
mokytojus atleido konsulas, o maža- 
gramatni negali paaiškinti egzaminų 

(komisijai, kokiu būdu jie «propeso- 
riais» tapo.

Atsargos Grandinis.

«Grudo narių susirinkimas»

Birželio 29 dieną, 4 valandą po 
pietų (pirmadieni), šaukiamas lietu
vių kooperatinės bendrovės «Grudo» 
narių visuotinas susirinkimas, Mokos 
lietuvių mokykloj, rua Lithuania, 13.

Siuvykla
A. BAGDONO

RUA da M0ÓCA, 534 b
Priima vyriškių 

rūbų užsakymus ir 
atlieka darba pagal 
najausias madas iš 
vietinės, ir - užsieni
nės medžiagos. Dar

bas garantuotas ir 

skubus. Kainos priei 

narnos. Užsisakę rū

bus Bagdono siuvy

kloje, tikrai būsite 
patenkinti.

^M^^nTroMci""c

pRAÇA AMTÓHIO^PRÀpO,3šok

Raštinės: (

stoma Lietuvos patarimai Grūdo kolo
nizacijos reikalu ir žemės pirkimas 
pirmajai lietuvių kolonijai įsteigti. Tad 

■visi į Grūdo susirinkimą.
— r.

Mok. Bokšya lankėsi Aido redakc.

Naujai iš Lietuvos atvykęs mo
kytojas S. Bakšys apsilankė «Aido» 
redakcijoj, papasakojo daug įdomių 
dalykų apie Lietuva, pasiinformavo a- 
pie vietos lietuvių gyvenimą — apie 
darbus, organizacijas ir k.

Mok- S. Bakšys yra malonus žmo
gus, pilnas energijos ir pasiryžimo 
dirbti Brazilijos lietuvių kolonijos la
bui. Labai apgailestauja tik, kad čia 
tarp lietuvių nėra vieningumo ir susi- 
klausimo.

Mok. Bokšui linkime sėkmingo 
darbo šioje svetingoje šalyje — r.

Atvyks ministeris Aukštuolis

'Teko patirti, kad Lietuvos įgalio
tas ministeris P. Amerikai Aukštuolis 
atvyks į Braziliją, Rio de Janeirs, pa
sirašyti prekybos sutartį. Ta proga 
žada aplankyti ir São Paulo lietuvių 
koloniją.

Ministeriui reiktų čia pagyventi 
bent mėnesę. kad pažinti mūsų kolo
nijos tarpusavio santykius. Krsp.

B. L. A. K, jau užregistruotas

Brazilijos Lietuvių Aero Klūbas, 
kuris dar neseniai s usiorganizavo, 
jau tapo užregistruotas vietos valdžios 
įstaigose ir jau gali veikti, kaip legali 
organizacija. Rep.

REDAKCIJOS ATSAKYMAI

Prisiųstos korespondencijos ir 
straipsniai, netilpę šiame numery, bus 
peržiūrėti ir tilps kitą savaitę. Pasta
ruoju laiku gauta tiek daug įvairių 
raštų, kad jų negalime išsyk patalpinti. 
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ŽEMES SKLYPAS
Ant Villa Zelina skubiai parduo

damas žemes sklypas, rua 9, Jis 4 
prie pat bažnyčios tarp dviejų gatvių 
ir šiaip vieta labai puiki. Sklypas ap
tvertas, iškastas šulinys ir kiti pageri
nimai padaryti: Sklypas parduotas 
bus beveik pusės dabartinės kainos. 
Dėl informacijų kreiptis {pas Sprindį 
Pęa. Zelina, 1. Sekmadieniais pas 
P. Redzevičįv, rua Alfonso Penna 17

S. Caetano

©©©©©©©©©©©©©©©<§

Nelik neapsirinkęs šioje gražioje vi
lioję sau žemės sklypo Pigiausi mėnesiniai 
mokėjimai. Suteikame statybai medžiagą.

Centraline: Praça Antonio
Prado, 3 sobr. Tel.2-5023 

Praça Zelina Villa Zelina 
Vietoje: Avenida Zelina. 33. 

pas Carlos Korkiška.

Reikalingi agentai, kreiptis Villa 
Prudente raštinėm
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